Angustia loci quoad dispensationes matrimoniales.	Iubilatio.	Paroecia quoad remotionem.
Beneficium quoad fundatores.	Lura parochialia.	Paroecia quoad translationem.
Canonicus Poenitentiaris.	Iurisdictio territorialis.	Pensio quoad caducitatem.
Canonicus Theologus.	Ius deferendi crucem.	Praesentatio quoad beneficium.
Capellanía.	Iuspatronatus.	Regulares quoad beneficia saecularia.
Coemeteria publica.	Ius suffragandi.	Regulares quoad privilegia.
Compensatio.	Matrimonium quoad impedimentum raptus.	Seminaria quoad iuvenum admissionem.
Concursus.	Matrimonium ratum.	Sponsalia.
Consuetudo.	Matutinum quoad anticipationem.	Transactio.
Decimae.	Minores S. Francisci quoad ferratas.	Usurpatores quoad bona ecclesiae.
Distributiones.	Missa Conventualis.	Vicarii perpetui.
Electio.	Missae quoad binationem.	
Episcopi quoad Seminarii deputatos.	Parochus quoad praedicationem.	
Exemptio a parochi iurisdictione.		

Angustia loci quoad dispensationes matrimoniales.

Inter causas, quae adhuc uti canonicae habentur pro dispensationibus concedendis super matrimoniis inter consanguineos et affines, apprime recensetur angustia loci, *pag.* 575.

Locus qui ad id angustus dici queat talis esse debet in quo puella, aut innumpta manere cogere, aut nubere consanguineo vel affini, ut sponsum sibi aequalem vel parem inveniret, *ibid.*

Aequalitas vel paritas inter matrimonio coniungendos erui-

tur ex eorumdem statu, conditione, divitiis, aetate, moribus, genio et religione, *ibid.*

Receptum est apud S. Sedem haud haberi angustiam loci, si locus, quocumque nomine appelletur, tercentum foculariorum numerum excedat, *ibid.*

Neque pariter angustia loci desumi potest ex numero focorum loci cuiusvis, vel locorum plurium, qui ad invicem constituti reperiantur infra milliarem, *ibid.*

Beneficium quoad fundatores.

Pii fundatores in beneficiis aut Gapellaniis instituendis ex iure possunt quaslibet sibi benevisas

conditiones (etiam iuri communi contrarias) adiicere, dummodo possibile et honestae fuerint, neque iuri divino et naturali adversentur, *pag.* 102.

Quae conditiones a fundatoribus adiectae et in limine foundationis ab Episcopo concordatae et admissae, religiose servandae sunt, *ibid.*

Proindeque eiusmodi conditiones nullimode Ordinarii locorum in actu erectionis modificare possunt; eo quod piorum fundatorum placitum nedum in *deterius*, verum etiam in *melius* immutari possit, *ibid.*

Beneficium amitti potest propter *gravia crimina* in iure notata, uti sunt homicidium, simonia, periurium; quae si publica et notoria fuerint, publicam exposcunt sententiam *iuris ordine; servato* seu praevio formali processu, *ibid.*

Certa forma adipiscendi beneficiorum possessionem a SS. Canonibus non est praestituta, nisi pro canonicatibus et dignitatibus Cathedralium et Collegiatarum; quorum possessio ne pro infecta habeatur, capitulariter capienda est, *ibid.*

Regula 36 Cancellariae tutum in sua possessione reddit beneficium, qui in beneficio suapte natura inamovibili, per triennium pacifice versatus fuerit, *pag.* 103.

Canonicus Poenitentiarius.

Colligitur ex Concil. Trident. ~~Sess.~~ 24, *cap.* 8, et ex DD. sententia reditus assignandos pro Poenitentiarii officio, nulla *alia* ratione haberi posse, quam sub praebendae nomine, *pag.* 500.

Eruitur insuper ex canonica iurisprudencia, quod praebendae nomen tribuitur tantum officio, cui annexum sit aliquod spirituale obsequium; nomina vero *stipendium* et *solarium*, quamvis idem sonent ac *praebenda*, propria sint officii mere profani, *ibid.*

Canonicus Theologus.

Canonicus Theologus nulla *alia* ratione suo fungitur munere quam explanando S. Scripturas, *pag.* 529.

Ex Tridentino enim, iuxta doctissimum Giralardi, eruitur praecipuum officium Canonici Theologi nil aliud esse quam sacram explanare et interpretari Scripturam, *ibid.*

Capellanía.

Capellanía Ecclesiastica nomine tantum a veris beneficiis discriminetur: eoquod ut eadem talis sit duo requiruntur, ceu in beneficiis: Decretum nempe erectionis in fundatione et Bullae canonicae institutionis in collatione, *pag.* 488.

Ad laicalem vero instituendam Capellaniam sufficit ut accedat actus Episcopi, quo in scriptis fiat mera ac nuda eiusdem Capellaniae acceptatio; ideoque ad istius legitimam acquirendam possessionem haud praescribitur ecclesiasticae auctoritatis interventum, *ibid.*

Erectio canonica pro constituenda Capellaniae ecclesiasticae natura, tanti ponderis est ex DD. sententia, ut ipsa sola satis sit ad discrimen ponendum inter laicalem et ecclesiasticam Capellaniam, *ibid.*

Adsunt tamen et alii characteres, qui indolem et naturam Capellaniae ecclesiasticae pressius indigitare videntur; ceu sunt dos, titulus, Ecclesia designata et vocatio clericorum ad celebrandas Missas per seipsos, *ibid.*

Capellania, quae eisdem beneficii ecclesiastici characteribus praedita fuerit, eidem beneficio omnino equiparari potest; proindeque fit perpetua et inamovibilis; dum beneficii ecclesiastici praecipue notae *perpetuitas* et *inamovibilitas* sint, *ibid.*

Capellania quoque laicalis, supapte natura ex Card. De Luca *de Benef. Diso. 80, n. 10*, perpetua est; neque de ipsa amovibili <~apellania removeri potest Capellanus sine gravi causa, *ibid.*

Coemeteria publica.

Per publica coemeteria noviter extracta haud sublatum fuit ius sepeliendi, sed tantum materialiter seu physice mutatus fuit sepulturae locus, *pag. 31.*

Ecclesiae, quibus inerat ius sepeliendi, nunc, erectis coemeteriis, fruuntur iure tali, sepeliendo in publicis coemeteriis cadavera, quae antea tumulare poterant in propriis sepulturis, *ibid.*

Coemeteria enim publica subrogata fuerunt singulis Ecclesiarum sepulturis, valetudinis causa; ideoque Ecclesiae, quae iure sepeliendi potiuntur, etiam funerandi facultate pollere videntur, *ibid.*

Proindeque haud opus est locum privatum et distinctum in publico coemeterio possidere ut quis dicatur iure funerandi gaudere, si iam in propria Ecclesia sepeliendi ius possideat, *pag. 28.*

Ius tamen sepeliendi et funerandi haud praesumi potest; sed omnino probari debet iuridica probatione, idest per illa media quae lex praescribi, *ibid.*

Si pariter agatur de electione sepulturae, quae alicui Ecclesiae ius funerandi conferat, eiusmodi electionis factum est iuridice evincendum; eoquod dum ex *facto ius oritur*, apertum certumque apparere debet factum illud, *ibid.*

Compensatio.

Compensatio ex DD. haud est iuris Romani partus; sed debitoris votum et naturalis intentio, ut ab eo tempore quo creditor ipsi vicissim aliquid debet, liberetur ab aliis debitis[^] *pag. 226.*

Compensatio est debiti et crediti inter se contributio, *ibid.*

Proindeque ius ipsum non aliter inducit compensationem quam ex praesumpta voluntate eius cuius interest; exprimens ita et confirmans eiusmodi commune hominum desiderium, *ibid.*

Ex S. Rotae decisionibus nonnullis eruitur maxima, qua constituitur: fructus deberi titulo damni ab eo qui pecuniam retinet, quae investienda esset, *ibid.*

Concursus.

Examinatores ad iustam rectamque examinis relationem peragendam, nedum doctrinae iudices esse debent, sed inquirent oportet qui idoneus prae aliis sit *probitate morum, laboribus, obsequio* antea Ecclesiae praestito caeterisque *dotibus* ad officium parochi *cumulate* obeundum necessarii, *pag. 256.*

Nam sola inspecta doctrina, evenire potest, cum gravi animarum iactura, ut alicui Ecclesiae praeficiatur ille, qui litteris magis pollet, quamvis de caetero minus aptus vel etiam indignus; et arceatur ille, qui licet doctrinae merito inferior, tamen dotibus aliis praecellat, *ibid.*

Examinatores ideo debent, postquam de doctrina cognoverint, alias pensitare qualitates et virtutum ornamenta animarum regimini consentanea, quae doctrinae arcto foedere consocianda sunt, et per suffragia inhabiles reiiicere et idoneos Episcopo renunciare, *ibid.*

Episcopi vero inter illos, qui ab Examinatoribus renunciati fuerint idonei, eligere debent quem caeteris magis idoneum iudicaverint, *ibid.*

Eiusmodi peracto iudicio, praesumptio de eius rationabilitate ita Episcopis adsistit ut ad collationes convellendas innotescere debeat ipsos ad praelectionem processisse *dolo* vel *fraude* aut immodice affectione; adeo ut ipsa Tridentina forma neglecta fuerit, *ibid.*

In concursu alicuius beneficii coram Episcopo et Examinatoribus peracto, potest etiam ab eisdem praeferrī ei, qui scientia praecellit, ille qui prudentia moribusque aptior videatur ad gubernandam Ecclesiam, *ibid.*

Consuetudo.

Consuetudo quoque hominum memoriam excedens, bona fide iustaque titulo suffulta habet vim legis, seu voluntatis pii testatoris; si praecipue originem ducat a tempore, quo eiusmodi volun-

tas patuit coevis, quorum intererat oppositionem facere et non fecerunt, *pag.* 23.

Decimae.

Renuentes solvere decimas, aut impediētes quominus ab aliis solvantur ex *Conc. Trid. Sess. 25, o. 12, de ref.* excommunicatione plectuntur, nec absolvi queunt ab hoc crimine, nisi plena restitutione sequuta, *pag.* 266.

Parochiani tenentur solvere decimas proprio Parocho propter Sacramentorum administrationem; vel etiam Parocho alieno, dummodo isti debeantur sive per privilegium sive per immemorabilem consuetudinem, *ibid.*

Ecclesiae filiales tenentur ad praestandas decimas erga Ecclesiam matricem, quoties ista in territorio filialium saltem retineant iurium antiquorum partem (uti signum suae plenae iurisdictionis) et ius decimandi super easdem sive per privilegium sive per immemorabilem consuetudinem, *ibid.*

Requiritur tamen ut matrix et filiales Ecclesiae subiectae sint eidem auctoritati Episcopali, et intra limites unius et eiusdem Dioecesis ut matrix decimandi iure potiatur super filiales, quamvis de caetero, ius illud certum et antiquissimum sit, *ibid.*

Diversitas Dioecesium omnia abruptit vicissitudinis vincula; omnemque adimit tum superioritatis, tum subiectionis ideam quoad parochos unius Dioecesis erga parochos Dioecesis alterius, *ibid.*

Proindeque nemini ecclesiastico ius decimandi super ecclesiasticos alterius Dioecesis esse po-

test « *quia difficile nimis videtur ut una Ecclesia in Episcopatu alterius recipiat decimas, cum ex hoc Episcopatum fines confundi non immerito videantur* », *ibid.*

Tunc *novalia* ad tramites iuris habentur, cum loca numquam antea exulta culturae subiiciuntur, *pag.* 418.

Novalibus quodammodo equiparari possunt nova culturae genera, quae nostris temporibus in agris antea exultis sed fessis excipiuntur magna impensa ac labore, *ibid.*

Decima non habetur, cum in praedio annua pensio seu canon, utcumque minimus, loco decimae iam constitutus persolvitur, *ibid.*

Distributiones.

Obligatio astandi Divinis Officiis talis est pro Capitularibus, ut nonnisi de legitimi superioris licentia et gravibus existentibus causis, ab ea deflectere liceat, *pag.* 107.

Nec consuetudo in contrarium existens opitulatur; quia ratio celebrandi Missas privatas vel confessiones audiendi tempore divini Officii non est nova et specialis, sed generalis et a iure praevisa et reprobata; ideoque nec rationabilis censi potest ut absentiam a choro excuset, *ibid.*

Tres tantum ius legitimas absentiae causas admitti, eas scilicet quae in decr. Bonifacii VIII enumerantur, *ibid.*

Electio.

Electores haud tenentur eligere digniorem, dummodo eligat dignum, in quo concurrant extrema a iure communi sive a spe-

ciali foundationis lege praestituta, *pag.* 445.

Episcopi quoque facultate polent inter adprobatos ad praebendas theologalem vel poenitentialem, seu etiam ad parociam, eligere quem suo prudenti iudicio digniorem iudicaverint, omisso quem examinatores magis idoneum renunciaverint, *ibid.*

Episcopus

quoad Seminarii Deputatos.

Ordinarii locorum tenentur, ex SS. Canonum iurisprudentia, Deputatorum Seminarii exquirere consilium, quoad administrationem eiusdem Seminarii, *p.* 210.

Attamen si Ordinarii locorum eiusmodi consilium quaerere debent; haud vero obstringuntur ad idem sequendum, quia Seminariorum Deputati habent votum consultivum, minime vero deliberativum, *pag.* 211.

Eruitur ex nonnulla S. C. C. resolutione quod electio magistrorum in Seminariis constituit actum administrationis eiusmodi locorum, *ibid.*

Ideoque pro electione et remotione magistrorum istorum deputati Seminarii sunt audiendi, ut validum actum fuisse dici queat, *ibid.*

Exemptio a Parochi iurisdictione.

Ex SS. Canonum iurisprudentia eruitur parochum ex iure communi certam habere iurisdictionem et propria iura super illos omnes, qui intra limites suae parociae habitant, *pag.* 161.

Eximuntur tamen a iurisdictione Parochi omnes Ordines

Monastici per privilegium ipsis a SS. Canonibus concessum, *ibid.*

Verumtamen non omnes Ordines indiscriminatim ex iure fruuntur eiusmodi exemptionis privilegio: sed illi tantum qui tria nuncupant vota solemnia, clausura obstringuntur, et a S. Sede approbationem consequuti fuerint, *ibid.*

Ideoque uno vel altero ex his requisitis deficiente, exemptio deest ex stricta Tridentini interpretatione, quam super hoc negotio sequi oportet; ut res omnes ad sua principia regressum habeant, et Parochi et Episcopi plenam obtineant iurisdictionem in omnes subditos, *ibid.*

Religiosa familia quaelibet exemptione eiusmodi potitur vel suapte natura, vel per singulare privilegium a S. Sede obtentum, vel per consuetudinem immemorabilem concludenter probatam, *pag.* 162.

Iubilatio.

Onus celebrandi Missas per turnum videtur accessorium et dependens a chori servitio; ita ut per iubilationis indultum canonicus a servitio chori exemptus, haud amplius teneatur neque ad Missarum turnum, *pag.* 565.

Accessorii quippe proprium est ut naturam principalis sequatur; ideoque causa principali haud consistente, neque ea quidem quae sequuntur locum habeant, *ibid.*

Per iubilationis indultum pia mater Ecclesia imita vit quod in temporali militia fieri consuevit; miles enim, confectis stipendiis, deponit arma, et requiem consequitur vitae laboribus exercitae, *pag.* 570.

Eiusmodi iubilationis consuetudinem (quae praxi S. C. C. roboratur) iam suo tempore universaliter inductam fuisse testatur etiam Benedictus XIV in *Synod. Dioec. lib. 13, cap. 9, n. 15, ibid.*

Constitutiones Capitular., Pontificis adprobatione carentes, haud talem possunt exerere vim, quae adversetur sive Pontificum Romanorum oraculis, sive generali Ecclesiae disciplinae, *pag.* 566.

Etsi cuilibet liceat iuri in sui favorem inducto renunciare; id tamen locum non habet quoties idem ius respiciat publicum ordinem; quia ius publicum privatorum arbitrio immutari nequit, *ibid.*

Iura parochialia.

In quaestionibus iurium parochialium inter plures, extensio ac distributio, fundatio et legitima consuetudo sunt inspiciendae, *pag.* 129.

Si in possessorio iudicium instructum sit, ultimus rerum status praevalet, *ibid.*

Licet parochialitatis penes plures in solidum exempla non desint, Ecclesiae institutioni haud respondent; eaque post Concilium Tridentinum obsoleverunt, hac praesertim de causa, ne circa matrimoniorum validitatem quaestiones insurgèrent, *ibid.*

Hanc normam constanter sequuta est S. C. Congregatio, dummodo foundationis leges ac consuetudo aperte non obsisterent, *ibid.*

In causis circa iurium parochialium extensionem ac exercitium a fundatione, a constitutionibus ac legitima consuetudine iudicandi normae hauriendae sunt, *pag.* 311.

Nihil prohibet quod in Ecclesiis Cathedralibus vel Collegiatis cura habitualis maneat penes Capitulum, actualis vero independenter a Capituli dignitate exerceatur, *ibid.*

Huiusmodi regimen post Conc. Trid. S. Concilii Congregatio praeferendum duxit, quoties fundationis peculiare leges ac consuetudo aperte non obsisterent, ut confusio ac dubia praesertim circa matrimoniorum validitatem removerentur, *ibid.*

Pro Cappellanis seu Sacristis qui parochiale ministerium exercere debent, nuda Capituli nominatio haud sufficit; sed expressa Episcopi approbatio pro illis necessaria est, *pag.* 312.

Ad evincenda iura parochialia possessio in administratione Sacramentorum semper habita fuit ceu probatio caeteris omnibus anferenda, *ibid.*

Quoties de iure alicuius presbyteri ad confessiones audiendas quaestio instituitur, illud prae primis inspiciendum est num Sacerdos iurisdictionem habeat: quia praeter *remotam* ordinis potestatem, et *proxima* iurisdictionis potestas requiritur, ad hoc ut Sacerdos quilibet confessiones valide et licite excipere valeat. Cum enim poenitentiae sacramentum sit iudicii et sententiam contineat, quae non nisi in subditos ferri potest, subditi vero sine iurisdictione non habeantur, ideo iurisdictio necessaria est, *p.* 557.

Haec iurisdictio nisi sit ordinaria vel delegata, nullo modo suppleri *potest, ibid.*

Non habent neque ordinariam neque delegatam iurisdictionem Canonici Ecclesiae Cathedralis, licet curata sit, et cura habi-

tualis maneat penes Capitulum, *ibid.*

Neque iurisdictionem habere dicendi sunt inter Canonicos illi, quibus curae exercitium quotannis a Capitulo demandatur. In hoc enim casu cura animarum, et parochialitatis iura, numquam a Capitulo avulsa, censentur, et Canonici a Capitulo ad curam exercendam electi, sunt veluti Vicarii temporanei ad ipsius Capituli nutum amovibiles, quibus nuda dumtaxat administratio curae committitur, *ibid.*

Deficiente iurisdictione prodesse nequeunt Canonici Ecclesiae Cathedralis Curatae quae Concilium Tridentinum praescripsit *Sess. 23, Cap. 15, de Reform., ibid.*

Iurisdictio territorialis.

Cum ex privilegio speciali Dioecesium assignatio ad Romanum spectet Pontificem, ideo Episcopi nequeunt limites propriae Dioecesis alterare, vel pati ut ab aliis immutationem accipiant, *p.* 435.

Qua de re etiam Concilium Carthaginense iussit *quod nullus Episcopus alienas plebes usurparet, neque aliquis Episcoporum supergrederetur collegam suum in Dioecesi, ibid.*

Neque per regum discordias, quibus saepe immutantur regnum confinia; neque per partialem laicae iurisdictionis variationem in aliqua Regnorum provincia Dioeceseos pati possunt immutationem; eoquod Ecclesia Dei a civili iurisdictione immunis sit, *ibid.*

Locus, supra quo disceptetur cuinam Dioecesi subiacere debeat in spiritualibus, pertinere dicendus est ad Dioecesim illam, cui

subest paroecia, in qua stabile domicilium habent, et in qua sacramenta recipiunt eiusdem loci habitatores, *pag.* 436.

Locus domicilii alicuius populi est ille, in quo *facto et animo* manendi moratur, et In quo familiam et rerum suarum summam retinet; non vero ille ad quem culturae causa sese conferat, quamvis et inibi habitationem habeat: eoquod *sola domus possessio in aliena civitate domicilium non facit*, *ibid.*

Ius deferendi Crucem.

Incedere publice vel privatim, elata Cruce ante se, haud praesertit tantum honoris signum, sed iurisdictionis; et praecipue proprium Praelatorum S. R. Ecclesiae; ceu sunt Patriarchae, Primate et Archiepiscopi, *pag.* 478.

Ideoque etiam Parochis licet, elata Cruce solemnes peragere processiones intra suae Paroeciae fines, haud vero in alienis Paroeciis; tunc enim cum sint extra proprium territorium nullam inibi exerere queunt iurisdictionem, *ibid.*

Neque matricitas secumfert ius ingrediendi, Cruce elata, in filiales Ecclesias, dum id a canonica iurisprudencia minime notetur inter honoris signa matrici reservati; praecipue vero erga Regularium Ecclesias, quae exemptae sunt, *ibid.*

Neque per consuetudinem id effici potest; quia parochorum iura, utpote quae coetui, et non individuo tributa sunt, haud praescribi queunt consuetudine contraria, nisi centenaria concludenter probata, sed inviolabiliter servantur, *pag.* 479.

Concil. Trid. *Sess. 25, cap. 13*, committit Episcopis, ut omni amota appellatione, omnes controversias de praecedentia, quae per saepe cum scandalo oriuntur inter ecclesiasticas personas, component, *ibid.*

Ius patronatus.

Iuspatronatus sive activum, sive passivum, quod ex voluntate pii testatoris, et Apostolica concessione exurgit, duplici fulcitur fundamento: intactumque manet in commutatione status Ecclesiae Collegiatae in Cathedralem, si novo, nobiliorique Ecclesiae statui aptari possit, *pag.* 22.

Voluntas pii testatoris (si ex tabulis testamentarius minus clara appareat vel iniuria temporum oblitterata fuerit) erui videtur posse etiam ex hoc adiuncto, ut puta si supersint aliquae concessiones, quae videantur factae fuisse a S. Sede iuxta illam intentionem sibi notam, *ibid.*

Iuspatronatus passivum habetur ab Ecclesia in pari existimatione ac activum; quod nempe extingui nequit clausulis generalibus, sed expetitur expressa derogatio ut infirmetur, *ibid.*

Clausulis generalibus derogatur tantum favoribus et privilegiis Collegiatae suppressae, et quae cum novo nobiliorique statu Ecclesiae Cathedralis compatibilia haud sunt, non vero iuribus tertio quaesitis, *ibid.*

Sacri Canones concedunt patrono laico tantum quatuor menses ad praesentandum; qui decurrere incipiunt a die, quo patronus certam habuerit vocationis beneficii notitiam, *pag.* 278.

Elapso eiusmodi quadrimestri,

tum patronorum negligentia, tum quia inter se patroni in praesentanda haud convenerint, et lis inter eosdem agitur, pro ea vice beneficii collatio devolvitur ad eum, ad quem institutio pertinet, *ibid.*

Tamen ex DD. videtur ad Episcopum beneficium non devolvi, etiam decurso tempore utili, quoties agitur lis inter praesentatos, vel etiam inter patronos et praesentatos, *ibid.*

Sacrorum Canonum spiritus quoad eiusmodi temporis limitationem pro patronis ad id respicit ne Ecclesiae plus aequo suis maneat viduae rectoribus, cum gravissimo earundem Ecclesiarum detrimento, *ibid.*

Ius suffragandi.

Ex iure Canonico indubium est Canonicos haud privari posse iure ferendi suffragia, cum id proprium *Ganoniae* sit, *pag.* 151.

Quod tamen ex DD. ita est intelligendum ut non liceat Canonicos eiusmodi iure totaliter despoliare; quamvis fas sit ob aliquam suspicionem, a iure non improbatam, ius illud circumscribere intra certos limites, et quibusdam in casibus etiam voce capitulari frui nequeant Canonici, *ibid.*

Quapropter optimo iure alias a S. Concilii Congr. decretum fuit, ut Canonici, de quorum speciali negotio ageretur, se retrahere a loco capitulari deberent, donec res discussa fuisset, *ibid.*

Ideoque videtur posse Canonici ferre suffragia in publica electione; quia se conspiciens per alios nominari, suae electioni ac-

cedere potest citra vitium ambitionis, *ibid.*

Id iuris tamen eidem denegari in electione *secreta*: quia cum ignoret an alii Canonici in eum concurrant, videretur potius seipsum ambitiosae eligere, quam aliorum electioni consentire, *ibid.*

Matrimonium

quoad impedimentum raptus.

Raptus ut matrimonium dirimat perfici debet per violentiam sive per vim apertam, rapiendo nempe violente mulierem, causa ineundi matrimonium, haud vero quacumque alia ratione, *pag.* 549.

Raptus *subornationis vel seductionis* exulat a canonica iurisprudencia; et manet apud nonnullos theologos praecipue in *Gallia*, *ibid.*

Matrimonium ratum.

Ambigi nequit R. Pontifices facultate pollere a Christo in S. Petro accepta, resolvendi matrimonia rata: eoquod auctores iidem qui de hac potestate dubitant, fatentur tamen S. Sedem saepe dispensasse super matrimoniis eiusmodi, *pag.* 329.

Etenim si R. Pontifex aliquando dispensavit super matrimoniis ratis, dubitare de eius potestate esset instar sacrilegii; quia idem foret ac Christo exprobrare, quod non satis Ecclesiae providisset, *ibid.*

Tamen ad dispensationem obtinendam super matrimonio rato et non consummato causae adesse debent; quae id suadeant et iustam efficiant eiusmodi resolutionem, *ibid.*

Inter alias causas, quae a DD. recensentur, adnumeratur morbus

contagiosus, quo vir, vel mulier laboret; ita ut ex carnali eorumdem coniunctione adsit (ex medicorum iudicio) periculum infectionis notabiliter noxiae; aut pars sana ita a concubitu orrescat, ut id moraliter impossibile fiat: impossibilium enim nulla est obligatio, *ibid.*

Gravissima inter coniuges dissidia, quae probabiliter censentur finem non habitura, et gravis timor magni scandali cum periculo vitae aeternae, recensentur inter causas dispensandi super matrimoniis tantum'ratis, *ibid.*

Ex S. C. C. eruitur probationes matrimonio rato favorabiles haud infirmari ex facto cohabitationis coniugum per aliquod tempus in eadem domo: et aliquando easdem probationes admissas fuisse absque physico mulieris examine, *ibid.*

Pro dispensatione super matrimonio rato obtinenda adesse debet probatio omnino concludens de non consummatione matrimonii; atque iuxta, gravisque causa requiritur, quae' dispensationem eiusmodi suadeat, *pag.* 329.

Matutinum quoad anticipationem.

Canonici haud obligantur tantum ad matutini et laudum recitationem sed insuper obstringuntur ad onus istud implendum intra tempus a iure praescriptum; eoquod non solum faciendum est quod convenit, sed eo modo, quo convenit, *pag.* 47.

Tempus a SS. Canonibus praefinitum ad horarum Canonicarum recitationem in choro rite perficiendam, incipit a media nocte

et ad sequentem mediam noctem desinit, *ibid.*

Potest tamen, iuxta et rationabili interveniente causa, opportuniorem institui variationem; tum quoad matutini tum quoad laudum recitationem in choro per privilegium speciale, indulto pontificio concessum, *ibid.*

Inter causas vero iuxtas, quibus matutini anticipationis privilegium concedi solet, recensentur aeris inclementia, regionis intemperies, et aetas ingravescens Canonicorum nonnullorum, *ibid.*

Indultum pontificium eiusmodi privilegium conferens aliquando perpetuum aliquando temporaneum esse solet iuxta causam sive temporaneam, sive perpetuam, quae adducta fuit, *ibid.*

Temporanae et variationi subiectae censentur causae; parvus inservientium numerus, aetas aliquorum Canonicorum ingravescens, et adversa eorumdem valetudo, nec non necessitas administrandi poenitentiae Sacramentum per Capitulares, *ibid.*

Ideoque nulla temporis limitatione coarctari indultum pontificium solet, si concessionis causa fuerit suapte natura perpetua, ceu reputatur aeris inclementia, regionis intemperies et loci situs alpstri», *ibid.*

Minores S. Francisci quoad vias
ferratas.

Licitum est fratribus Franciscanis iter facere in viis ferratis; neque id ullo modo comprehendi sub regulae prohibitionem ceu aequitate, *pag.* 427.

Currus enim vaporis impetu adacti haud aequiparari possunt

equitationi vel rhedis, de quibus loquitur franciscana Regula, cum ad istarum speciem nullimode pertineant, *ibid.*

Super currus vaporiferos itinerrandi facultatem suis fratribus tollere nequuisse S. Franciscum vel ex eo eruitur quod eidem ignotus fuerit eiusmodi iter instituendi modum, *ibid.*

Patet enim nihil esse volitum nisi cognitum; neque legem obligari posse ultra legislatoris intentionem: dum omnis obligatio legis a seria legislatoris voluntate dependeat, debito modo subditis patefacta, *pag. 427.*

Praeterea S. Franciscus haud iussit suos fratres pedestres ire; sed tantum edixit quod *non debeant aequitare nisi manifesta necessitate vel infirmitate cogantur, ibid.*

Proindeque cum de nova obligatione agatur, memoria repetendum est Benedictum XIV docuisse: *Non debent imponi ligamina, si non adest lex clara, quae illa imponit et L Jfi, ff. de obi. et act. ubi de obligando quaeritur, propensiores esse debere nos ad negandum, ibid.*

Pariter colligi potest quod si franciscanis Religiosis haud prohibeatur iter facere in vaporiferis curribus, neque ad id, prout in rhedis, requiratur vel infirmitas, vel manifesta necessitas; requiritur tamen causa rationalis cum Superiorum prudenti licentia, ne scandala ex usu inordinato enascatur, *ibid.*

Missae Conventualis.

Constat ex S. R. Congregationis resolutionibus Missam pontificalem in solemnioribus anni

diebus spectare ad primam dignitatem vel ad alias si adsint, quatenus Episcopus absit, aut impeditus fuerit, *pag. 357.*

Quinimmo a S. C. C. saepius responsum fuit, si prima dignitas, vel aliae dignitates impeditae fuerint, Missam pontificalem esse celebrandam a Canonicis tantum successive incipiendo ab antiquiore, *ibid.*

Ex S. C. C. eruitur quod praescriptio, quae digniori celebrationis onus imponit, haud secumfert etiam Missae applicandae obligationem, *ibid.*

Admisso enim eiusmodi Missae celebrationem secumferre etiam applicationis onus, dignior duplex pateretur incommodum, hebdomadarius vero omne referret commodum, *ibid.*

Ex hoc etiam sequeretur, quod hebdomadarius, vel ille cui Missae applicandae onus inest pro illa die, eximeretur ab obligatione applicationis Missae, quam lectam celebrare debet ante vel post Missam pontificalem: digniori autem onera imponeretur tum peragendi pontificalia. tum applicandae Missae, *ibid.*

Missae quoad binationem.

Non licet cuilibet Sacerdoti duas perlitare Missas, eodem die, quoties alius obtineri possit Sacerdos, per quem populi necessitati satis fieri possit, *pag. 245.*

Quapropter ut liceat Sacerdoti eidem duas celebrare Missas, eadem die, adesse debent causae canonicae, quae necessitatem quamdam inducant, *ibid.*

Eiusmodi necessitas talis esse debet, ut nisi alicui Sacerdoti duas Missas, eadem die, celebran-

di facultas concedatur, Ecclesiae mandato plures non satisfacerent, *ibid.*

Pariter talis necessitas vera quidem esse debet, sed moralis, non autem absoluta; ita ut de illa iudicari debeat prudenti iudicio, inspectis idest adiunctis, quibus circumdatus *ibid.*

Haud oportet hac super re ut Ordinarii, quibus onus incumbit diiudicandi causarum gravitatem, nimia per remanetur anxietate; ne concessa binandi facultas pene in nullo casu ad actum reduci videatur, *ibid.*

Formulae, et conditiones, quibus eiusmodi facultas a S. Sede vallatur, ad id tantum respiciunt, ne eadem a quolibet abutatur, sed prudenti modo eam uti omni in adiuncto videatur, *pag.* 246.

Proindeque omni remoto abusu, locorum Ordinarii uti possunt eadem facultate sibi concessa, quoties in sua conscientia et charitate existimaverint eandem esse necessariam, vel fidelibus vehementer utilem, *ibid.*

Romani Pontifices Missae iterationem, eadem die, lege severa prohibuerunt, ne occasio praebere- retur fovendae nonnullorum praesbyterorum cupiditatis; qui plura litarent sacrificia ad solum finem plures captandi eleemosynas, *pag.* 317.

Ideoque ex praxi etiam S. C. C. eruitur quod quocumque sub titulo aut colore vel in quolibet adiuncto eleemosyna pro secunda Missa nullimode accipi potest, *pag.* 318.

Parochus quoad praedicationem.

Parochi iuxta praescriptionem Conc. Trid. *Sess.* 5, *cap.* 2, *de ref.* tenentur per se vel per alios ido-

neos, si legitime impediti fuerint, diebus saltem dominicis, et festis solemnibus sermonem populo habere, *pag.* 493.

Neque admitti potest consuetudo contraria; quia ex divino praeecepto Parochi tenentur plebes sibi commissas pascere praedicatione verbi Dei, Dominicis et festis solemnibus, *ibid.*

Ideoque eiusmodi consuetudo ceu irrationabilis et pro nihilo habenda est, quia ipsum Tridentinum *Sess.* 5, *cap.* 2, *de ref.* eandem reprobavit his verbis: *neque* huius decreti executionem consuetudo... impedire valeat, *ibid.*

Remissum tamen est arbitrio et prudentiae Ordinariorum aliquando ab onere isto dispensare, praesertim aliqua concurrente rationabili causa, *ibid.*

Paroecia quoad remotionem.

Paroeciae privatione Parochus canonice institutus mulctari nequit, nisi ob causam canonicam, et procedendi forma servata, *pagin.* 39.

Levitate», aliaque huiusmodi contra inamovibilem Parochum, rationabilem remotionis causam haud praebent, *pag.* 40.

Ob populi aversionem vel Parochi imperitiam remotio quandoque sustinetur, *ibid.*

Paroecia quoad translationem.

Ex Concilio Tridentino ad aliquius Ecclesiae paroecialis translationem peragenda requiritur quod Ecclesia eadem, vel vetustate vel alias collapsa sit, et ob inopiam instaurari nequeat, *pagin.* 507.

Quapropter eiusmodi translatio concedi a S. Sede solet ceu reme-

dium extraordinarium; quatenus nempe Episcopus inutiliter omnia alia remedia expertus fuerit, *ibid.*

Atque ita remedium translationis est extraordinarium ut concedi haud soleat nisi prius Episcopus procuraverit Ecclesiam collapsam reficere ex fructibus eiusdem, et in istarum defectu, nisi ad eandem instaurationem prius vocaverit patronos ipsos ipsos eosdemque paroecianos, et omnibus opportunis remediis ad ad id eos coegerit, *pag.* 508.

Ut nova erigi possit paroecia requiruntur ex Tridentino causae graves et evidentes; uti sunt locorum distantia, et gravis difficultas, ex itineribus dissitis, accedendi ad Paroeciam pro fidelibus, *ibid.*

Etenim suprema et praecipua norma, qua novae Ecclesiae Paroecialis erectio conceditur, in hoc posita est, ne salus aeterna christifidelium in discrimen abducatur per graves difficultates interpositis ad Sacramenta recipienda, et divina audienda officia, *ibid.*

Pensio quoad caducitatem.

Pensiones ecclesiasticae amitti possunt per eadem crimina, quibus beneficia amittuntur, eoquod moderentur iure eodem tum illaetum ista, *pag.* 401.

Quaelibet crimina haud secumferre beneficiorum privationem; sed illa tantum quae in iure expresse notantur, ut puta simonia, haeresis, falsificatio litterarum Apostolicarum, aliaque in iure relata, *ibid.*

Ex DD. sententia colligitur, illum qui excommunicatione maiori plectitur, non solum beneficii fru-

ctibus, sed quoque pensionum praesentibus privatur, *ibid.*

Haud vero ipso iure et facto eiusmodi privationibus plectitur, qui in criminibus a iure notatis incidit; verum dictae privationes, iudicis ministerio, declarandae sunt, *ibid.*

A Summis enim Pontificibus haud declaratum fuit fructuum privationem incurri eodem modo, quo incurritur communionis fidelium privatos; sed tantum proclamatum fuit excommunicationem maiorem causam praebere sufficientem, qua iidem redditus amittantur, *ibid.*

Praesentatio quoad beneficium.

Ut praesentatio sit perfecta, suumque sortiatur effectum requiritur eam fieri a praesentante et realiter exhiberi Ordinario; neque sufficit litteras praesentationis fuisse legitime expeditas et acceptatas, *pag.* 108.

Ad normam Concilii Tridentini *Sess. 24, cap. 18, de ref.* requiritur praevium examen pro forma institutionis; ita ut illo deficiente, nulla fiat institutio et praecipue in beneficiis parochialibus, *ibid.*

Ordinarii facultate pollent ex DD. ratam habendi praesentationem absentis, sibi aliunde cogniti, eoquod a iure requiritur tantum praesentia physica pro subeundo examine quoad praesentationem, *ibid.*

Habens instituendi potestatem debet quamprimum institutionem dare iuridice praesentatis, tum in laicalibus, tum in ecclesiasticis beneficiis, *ibid.*

Per notabilem dilationem, aut per irrationabilem negationem institutionis, laeduntur tum patro-

norum cum praesentatorum iura quaesita; vulnus infertur famae ipsius praesentati, et grave imminet animabus periculum, si beneficium parochiale sit, *ibid.*

Sacrorum Canonum iurisprudentia admittit recursum ad Sanctam Sedem, quoties ille, ad quem instituere pertinet aut nimis differat, aut aperte contra ius renuat institutionem dare, *ibid.*

Regulares

quoad beneficia saecularia.

Regulares, praevio Apostolico indulto, et iustis adstantibus causis, consequi possunt saecularia beneficia, curam animarum habentia, *pag.* 368.

Constat enim usque a primis Ecclesiae temporibus per R. Pontifices indultum fuisse Ecclesias paroeciales obtineri posse a Regularibus viris; qui gravitate morum (ut Papa Siricius ait) et vitae fideique instituto, prae aliis commendarentur, *pag.* 369.

Proindeque axioma « *beneficia regularia regularibus, saecularia, saecularibus sunt conferenda* » respicere dicendum est beneficia tantum simplicia, *ibid.*

Itemque ex Canonum iurisprudentia colligitur quod, ceu Regulares capaces sunt beneficiorum, quae curam *fori externi* habent; quia iidem ad Episcopatum evelli possunt; ita capaces sunt ex DD. sententia beneficiorum, quae tantum habeant curam *fori interni*, uti sunt Ecclesiae paroeciales, *ibid.*

Huc accedit quod Concilia varia et praecipue Tridentinum, admittunt atque moderantur praxim conferendi Regularibus Ecclesias paroeciales; et Pius VI Bulla do-

gmatica *Auctorem fidei* uti falsam et exitiosam danmaverit oppositam sententiam, *ibid.*

Uniones beneficiorum saecularium cum Monasteriis fieri possunt duplici modo. 1.^o *quoad temporalia*, quando nempe decimae reditusque Paroeciae cum iure praesentandi Rectorem Monasterio tribuuntur, relicto Episcopo instituendi iure; 2.^o *pleno iure* quando, praeter temporalia in Monasterio transfertur cura animarum, ita ut principalis rector esse ceaseatur Abbas Monasterii, *ibid.*

Regulares quoad privilegia.

Regulares extra claustra degentes, temporum nequitia, aequiparari possunt Sacerdotibus saecularibus; ideoque totaliter eximi nequeunt a iurisdictione Ordinarii loci in quo degunt, *pag.* 115.

Quapropter, his in adiunctis, si propriis superioribus subesse debent quoad disciplinam regularem, et obligationes promanantes a regulari disciplina, et cum novo statu compatibile»; quoad vero politiam et disciplinam ecclesiasticam iurisdictioni Episcoporum subesse debent, *ibid.*

Hinc etiam ex DD. quibusdam Episcopi possunt relaxare censuras contra Regulares contumaces degentes et delinquentes extra claustra; et id si non tamquam iudices, tamen sicuti iuris executores, sive tamquam Sedis Apostolicae delegati, *ibid.*

Ordinarii possunt quoque moderari pro eisdem Religiosis, extra claustra degentibus, facultatem celebrandi SS. Missae Sa cri ii < ' .o. audiendi fidelium confessiones, nec non Sanctum Evangelium praedicandi, *ibid.*

Seminaria

quoad iuvenum admissionem.

Iuvenis gratis in Seminario alendus duodecim annos natus esse debet ut admitti possit iuxta Tridentinum *Sess. 23, cap. 18, de ref., pag. 445.*

Colligere insuper est ex nuper rima S. C. C. resolutione, iuvenem Seminarii expensis alendum, haud opus esse explevisse iam duodecim annos, sed sufficere in choavisse annum duodecimum ut recipi possit in Seminario, *ibid.*

Sponsalia.

Ut rite Sponsalia dissolvi queant in consensu pro eorum dissolutione, adesse debent requisita eadem quae fuerunt in consensu, qui ligavit, *pag. 136.*

Nam modus observatus in concedendo observari quoque debet in tollendo, et contractus iisdem regulis continetur, quibus *abstractus, ibid.*

Itaque cum ad sponsalia rite contrahenda, adesse debeat consensus *verus, serius, deliberatus* ac mutuus; sic ad ea resolvenda eadem adiuncta adesse debent, *pag. 137.*

Transactio.

Pro stricta propriaque transactione plures adesse debent conditiones, praeter necessitatem et utilitatem, praecipue si agatur de causa pia, *pag. 91.*

Requiritur imprimis ut transactio fiat de re dubia: ut a pactis distinguatur, quae fieri solent de re certa et indubitata, *ibid.*

Proindeque si tempore transactionis notum fuerit parti transigenti, nullum ius in re sibi *com-*

petere, nulla evadit transactio, et ex conscientia restitui debet quidquid ob eandem transactionem receptum fuerit, *ibid.*

Requiritur etiam ut transactio fiat super lite incerta et nondum definita; eoquod sententia a iudice prolata, nemine appellante, transit in rem iudicatam, quae pro veritate accipitur, ne lis amplius incerta sit, *ibid.*

Insuper oportet, ut stricta et propria transactio haud gratis fiat; sed onere aliquo hinc inde dato et retento, promisso vel remisso, ut distingui possit ab amicabili compositione, quae *gratis* fit, *pag. 92.*

Transactio super re religiosa aequiparatur a SS. Canonibus alienationi; quapropter sicuti eiusmodi rei alienatio auctoritate privata fieri nequit, ita nec transactio, *ibid.*

Sancti Sedes aliquando transactionibus quoad pias causas initis ratihibitionem concedere solet, ad tollendas lites et iurgia, quae gravium expensarum et simultatum, ut plurimum, causa esse solent, *ibid.*

Transactio formalis, bona fide finita, nullo pacto rescindi potest, *pag. 143.*

Transactio sustinetur etiamsi postea instrumentum reperiatur, quod si antea: notum fuisset, transactio locum non habitura fuisset, *ibid.*

Usurpatores

quoad bona Ecclesiae.

Concilium Tridentinum anathematit subiicit illos omnes, qui, quocumque quaesito colore, bona, res, iura, aut reditus alicuius Ecclesiae occupaverint, aut impedire praesumpserint ne ab iis, ad

quos iure pertinent percipiantur, *pag.* 197.

Eiusmodi usurpatores tandiu anathemati subiacent, quandiu, bona, res et iura praedicta Ecclesiae aut eius administratoribus integre restituantur, ac deinde a R. Pontifice absolutionem obtinuerint, *ibid.*

Patroni vero alicuius Ecclesiae, qui omnia haec facere praesumpserint, ultra praedictas poenas, etiam iurepatronatus eo ipso privati existunt, *ibid.*

Vicarii "perpetui.

Ex SS. Canonum doctrina Vicarii perpetui praeter amovibiles semper commendati fuerunt, *pag.* 217.

Post Concilii Tridentini decreta, Vicarii amovibiles obsoleverunt, quia experientia docente,

utiliores fidelium animis sunt Vicarii perpetui, *ibid.*

Nec melius commendatur exercitium curae per turnum inter Canonicos Cathedralium Ecclesiarum vel Collegiatarum, *ibid.*

Vicarii haud esse debent temporales sed perpetui; idque vel ex eo colligitur, quod Vicarii sint pastores; siquidem pastor perpetuus melius oves suas agnoscat, quam pastor ad tempus, *p.* 598.

Quapropter censent Canonistae expedire, ut S. Sedes decernat Cathedralium et Collegiatarum Capitula esse cogenda ad deputandos Vicarios perpetuos, quatenus per Vicarios temporales curam animarum exercent, *ibid.*

Praxis S. C. Concilii obtinuit ut Capitula Cathedralium et Collegiatarum, penes quae sit cura animarum cogantur eandem exercere per Vicarios perpetuos, *ibid.*